
TABLET A NOTEBOOK
ZA JEDNY PENÍZE?

ZAŘÍZENÍ

2v1

úterý 2. září 2014 Č. 164 • www.metro.cz





Největší deník v ČR

Úterý, 2. září 2014

Č. 164, www.metro.cz

ENGLISH PAGE
JE ZPÁTKY
PO PAUZE DALŠÍ PORCE ANGLIČTINY STRANA 7

Národní divadlo v Praze zahájilo sezonu netradičně venku
Třiadvacet premiér a desítky repertoárových titulů uvede v sezoně 2014/2015 v historické budově, Státní opeře, Stavovském divadle a na Nové scéně
Národní divadlo v Praze. Zahájilo ji netradičně za účasti veřejnosti, když včera odpoledne na piazzetě, vnitřním otevřeném prostoru mezi budovami diva-
dla, uspořádalo přehlídku kostýmů ze svých inscenací. Zájemci viděli ukázky z operních, baletních a činoherních projektů. Více na straně 5. MAFRA

Svátek slaví: Adéla
Min. 150

Max. 190

Kvalifikace: po USA
nás čeká Nizozemsko
Je to tady. Českým fotbalovým reprezentantům začal sraz před začátkem kvalifikace mistrovství Evropy.
Zítra. Čeká nás přípravný zápas proti USA, příští úterý se už jede naostro proti Nizozemsku STRANA 9

je Prima
říct

in
ze

r
c
e



www.metro.cz DOMOV úterý 2. září 2014 02

Automobilka Ško-
da má za sebou
vydařené léto.

Škodu Auto překvapil zájem
o končící generacimodelu Fa-
bia, automobilka i přesmimo-
řádné směny nebyla schopna
uspokojit všechny zájemce.
Několika stům lidí, na které
se nedostalo, nabídne proto
přednostně novou fabii, kte-
rá na trh dorazí v polovině lis-
topadu.
„Za poslední léta jsme ne-

měli na domácím hřišti tak
úspěšný výběhový model
jako v tomto případě. Zájem-
ce pečlivě evidujeme a tito bu-
dou prvními, kterým nabíd-

neme novou generaci,“ řekl
ředitel prodejní organizace
Škody pro ČR Luboš Vlček.
Automobilka zaznamenala

na českém trhu o prázdni-
nách výrazný růst. V červenci
zvýšila meziročně prodej
o 30 procent na 5508 vozů,
což je nejlepší výsledek znač-
ky v tomtoměsíci. Byl to devá-
tý růstový měsíc v řadě a zvy-
šování odbytu očekává i po
zbytek roku.
„Prázdninové měsíce patří

z hlediska zákaznické aktivi-
ty v rámci roku logicky spíše
k těm slabším, o to větší hod-
notu pro nás tento citelný
růst představuje. Pozitivní
trend v počtu nově přijatých
objednávek pro následující
období nás naplňuje znač-
ným optimismem,“ dodal Vl-

ček. V červnu společnost Ško-
da zahájila nabídku vozů na
operativní leasing pro soukro-
mé osoby, dosud tétomožnos-
ti využilo 700 lidí. Do konce
roku se očekává podle Vlčka
více než tisíc nových klient-

ských smluv. Nabídku mode-
lů chystá dál rozšiřovat. „Za
skutečně významný a důleži-
tý považuji fakt, že se jedná
o úplně nové zákazníky, kte-
ří dosud u naší značky neby-
li,“ podotkl. ČTK

Svět
Tě POTŘEBUJE!
I Management ICT projektů
I Informační technologie
I Ekonomie a management

DEN OTEV
ŘENÝCH D

VEŘÍ

3.9. 2014

www.un icornco l lege .cz

inzerce

Nová Škoda Fabia ŠKODA AUTO

Nová fabia

Bude mít světovou premiéru
na pařížském autosalonu na
začátku října.

● Češi ji na vlastní oči poprvé
uvidí od 7. října na akci
Designblok v Praze.

● Škoda Fabia třetí generace je
nižší a širší než její předchůd-
kyně. Délka se téměř nezmě-
nila, zvětšila se však kola.

● Designéři dali autu čisté,
jednoduché tvary. Zaujme
inovativními systémy, dosud
běžnými u vozů vyšších tříd,
a také nízkými hodnotami
spotřeby.

● Zájemci si ji budou moci
koupit už v listopadu.

Ti, kteří chtěli starou fabii,
dostanou přednostně tu novou



www.metro.cz SVĚT úterý 2. září 2014 03

Separatisté zajali
v Doněcké oblasti
už na 700 vojáků.

Ukrajinští vojáci dostali roz-
kaz se stáhnout z luhanského
letiště, o které sváděli boje
s proruskými separatisty.
Oznámil to včeramluvčí ukra-
jinských sil Andrij Lysenko.
Jen o několik hodin dříve při-
tom armáda tvrdila, že vojáci

o letiště se vzbouřenci stále bo-
jují. Lysenko dále uvedl, že
ukrajinští vojáci se z letiště
stáhli po ostřelování dělostře-
lectvem ruské armády. „Vzhle-
dem k přesnosti střelby jde
o profesionální ostřelovače
ruských ozbrojených sil,“ tvr-
dí mluvčí. Podle něj teď na
Ukrajině operuje zhruba 1600
ruských vojáků ze čtyř prapo-
rů. V sousední Doněcké oblas-
ti prý povstalci v posledních
dnech zajali téměř 700 ukra-
jinských vojáků. ČTK

Ukrajinský prezi-
dent obvinil Rus-
ko ze zahájení
agrese.

● „Sousední stát
zahájil přímou
a otevřenou
agresi proti
Ukrajině. To ra-
dikálně změnilo situaci v zóně
konfliktu,“ prohlásil Porošen-
ko (na snímku) v projevu na

vojenské akademii v Kyjevě.

● Evropští lídři vyzvali Evrop-
skou komisi, aby navrhla po-
dobu dalšího přitvrzení proti-
ruských sankcí v reakci na
zprávy, že Rusko vysílá své vo-
jáky na Ukrajinu.

● Ruský prezident Vladimir Pu-
tin k případným novým sank-
cím poznamenal, že doufá ve
„zdravý rozum“.

Porošenko viní Rusko z přímé a otevřené agrese

inzerce

Nigérie v neděli potvrdila
nový případ nákazy nemocí
ebola u lékařky, jejíž manžel
– rovněž lékař – už na virus
stejné choroby zemřel. Přiby-
lo tak další jméno na rozrůs-
tající se seznam zdravotníků,
které epidemie eboly v západ-
ní Africe postihla. Podle úda-
jů Světové zdravotnické orga-
nizace už zemřelo více než

120 zdravotních pracovníků
a dalších 240 se krvácivou ho-
rečkou nakazilo. Oběti mezi
lékaři a sestrami tvoří téměř
13 procent z celkového počtu
mrtvých. K 26. srpnu měla
tato nemoc 1552 obětí a 3062
nakažených. Podle organiza-
ce může trvat až devět měsí-
ců, než se nemoc podaří do-
stat pod kontrolu. ČTK

Benátky
Herečka Charlotte Gains-
bourgová včera na filmo-
vém festivalu v Benát-
kách pózovala fotogra-
fům při příležitosti uvede-
ní režisérské verze druhé-
ho dílu kontroverzního
snímku Nymfomanka. AP

Tusk připomněl začátek 2. světové války
Polský ministerský předseda Donald Tusk se včera v Gdaňsku zúčastnil ceremonie, která
připomněla 75 let od 2. světové války, která začala vpádem nacistů do Polska. S ohledem
na dění na Ukrajině Tusk prohlásil, že se září 1939 nesmí opakovat. AP

Chtějí zvláštní status

Zástupci východoukrajin-
ských samozvaných republik
jsou ochotni přistoupit na za-
chování územní celistvosti
současné Ukrajiny.

● Pokud ovšem Kyjev uzná je-
jich zvláštní status, stejně
jako zvláštní postavení rušti-
ny. Povstalci to prohlásili
před včerejším jednáním tak-
zvané kontaktní skupiny
v běloruském Minsku.

Ebola. Zabila už
120zdravotníků

Zprávy krátce

NATO chce akční
vojenskou sílu
Severoatlantická aliance
by měla tento týden roz-
hodnout o zřízení několi-
katisícové vojenské síly,
která bude v několika
málo dnech schopna rea-
govat na ohrožení člen-
ské země NATO. Zřízení
předsunutého oddílu je
prý reakcí na agresivní
ruské chování z poslední
doby.

Pepřem na
demonstranty
Hongkongská policie
včera použila pepřový
sprej, aby rozehnala pro-
demokratické aktivisty.
Ti zaútočili na bezpeč-
nostní stanoviště u vcho-
du do kongresového stře-
diska, kde právě vysoký
čínský představitel vy-
světloval rozhodnutí
Pekingu neposkytnout
bývalé britské kolonii pl-
nou demokracii. Aktivis-
té chtějí blokovat finanč-
ní čtvrť, dokud Peking
území nezaručí plnou de-
mokracii. ČTK

Ukrajinská armáda se stáhla,
Porošenko viní Rusko z agrese



www.metro.cz FINANCE úterý 2. září 2014 04

Alfou a omegou,
jak si zlevnit
studentský život,
je pořídit si kartu
ISIC.

Studenti si mohou pořídit
kartu ISIC buď individuálně,
nebo ji většinou vydá škola,
na které studují. V takovém
případě se jedná o průkaz stu-
denta s licencí ISIC. Na Uni-
verzitě Karlově se například
vydává za poplatek 190 ko-
run, na České zemědělské
univerzitě vyjde na 250 ko-
run.
Slevy mohou studenti vyu-

žívat v řadě oblastí – v dopra-
vě, obchodech, restauracích,
barech, kinech, divadlech,
muzeích, při výletech, ve fit-
centrech, při sportování
nebo v rámci ubytování, ale
zbývá mnoho dalších mož-
ností. ISIC si zajistil spoluprá-
ci se stovkami firem po celé
republice, ale i v zahraničí.

Při využívání pražské do-

pravy ušetří student měsíčně
290 korun (základní měsíční
kupon stojí 550 korun, stu-
dentský pak 260 korun). Po-
kud jste studentem Českého
vysokého učení technického,
Univerzity Karlovy, České ze-
mědělské univerzity, Vysoké
školy chemicko-technologic-
ké nebo Akademie múzic-
kých umění, můžete průkaz
studenta vydaný vaší vyso-
kou školou (včetně karet ISIC
s platnou prolongační znám-
kou) použít jako doklad na-
hrazující průkazku Pražské
integrované dopravy. V tako-
vém případě tedy nepoužívá-
te Opencard, nýbrž si pořizu-
jete papírové měsíční nebo
čtvrtletní kupony. Podmín-
kou je, že vámmusí být od 19
do 26 let.
Ušetřit lze samozřejmě i za

mimoměstskou dopravu. Sle-
vu deset procent nabízí pro
vysokoškoláky RegioJet, lze ji
ale čerpat jen na nezlevněné
jízdenky. Deset procent
z ceny jízdenky pro dospělé
v kategorii Economy Class
vám sleví i Leo Express. Čes-
ké dráhy nabízely po dobu let-
ních prázdnin čtrnáctidenní
cestování za 990 korun. Auto-
busová společnost Arriva na-

bízí slevu až 20 procent.
Slevu lze získat také při ná-

kupu elektroniky, Alza nabí-
zí na vybrané produkty až
50% slevu. Apple zase na počí-
tače šest procent. Padesáti-
procentní slevu na své pro-
dukty nabízí i firma ESET.
V knihkupectvích dostanete
vesměs slevu deset procent.
V zimním období se pak vy-
platí čerpat slevy ve vybra-
ných skiareálech. METRO

Poradna

Kdy je lepší půjčit si pe-
níze u nebankovní spo-
lečnosti a jaké to má vý-
hody? Odpovídá Tomáš
Konvička, obchodní ře-
ditel společnosti Fair
Credit, která se speciali-
zuje na drobné neban-
kovní půjčky.
Půjčku u nebankovní
společnosti volí lidé, kte-
ří potřebují získat pení-
ze rychle, nechtějí se za-
vazovat na roky, nebo
lidé, kterým banky úvěr
neposkytly. Když o úvěr
žádáte banku, může vás
čekat až několik jedná-
ní, čekání na schválení
úvěru a pak opět návště-
va banky kvůli podepsá-
ní smlouvy. Proces získá-
ní půjčky od nebankov-
ní společnosti je mno-
hem rychlejší. Výhodou
je, že nikam nechodíte,
ale sjednáte si schůzku
s obchodním zástupcem
společnosti, kterou
o půjčku žádáte. Ten za
vámi přijde domů podle
vašich časových možnos-
tí, kde s vámi vyřídí veš-
keré formality potřebné
k získání půjčky.
Jak banky, tak nebankov-
ní společnosti si u žada-
telů o půjčku ověřují
schopnost půjčku splá-
cet. U nebankovní spo-
lečnosti mají větší šanci
získat půjčku i lidé s níz-
kými příjmy. Banky si
k půjčce započítávají růz-
né další poplatky, v pří-
padě nebankovní půjčky
předem znáte celkovou
splatnou částku, která je
fixní. V průběhu spláce-
ní se tedy nemění. Půjč-
ky od nebankovních spo-
lečností bývají navíc bez-
účelové (www.faircre-
dit.cz).

Kurzy

EURO
27,74

DOLAR
21,12

LIBRA
35,10

NAFTA: 36,75
NATURAL: 36,22

Slevy se většinou pohybují od 10 do 50 %. PROFIMEDIA.CZ

Šampion
Tramín červený 2013
pozdní sběr od vinaře
Vladimíra Tetura je šam-
pionem Národní soutěže
vín velkopavlovické vinař-
ské podoblasti. Toto víno
se zároveň stalo vítězem
kategorie bílých suchých
a polosuchých vín. Na fo-
tografii ročník 2011. MV

Za lyžařské zájezdy do Alp si
Češi v zimě připlatí. Ve srov-
nání s loňskou sezonou se ka-
talogové ceny zájezdů zvýšily
přibližně o osm až deset pro-
cent.
Důvodem je oslabení koru-

ny vůči euru a inflace v alp-
ských zemích. „Pokud srovná-
me kurz ČNB v létě minulého
roku a letos, pak došlo ke zvý-

šení kurzu o osm procent,
což cestovní kanceláře pro-
mítly do cen zájezdů. Navíc
zahraniční ubytovatelé kaž-
doročně zvýší ceny o inflaci,“
uvedla tajemnice Asociace
českých cestovních kanceláří
a agentur Kateřina Petříčko-
vá. Pro české turisty tak zdra-
žilo ubytování v zahraničí,
skipasy i doprava. ČTK

Slevu získají
i na počítače A

D
V
ER

TO
R
IA
L

Pravidla pro získání

Základní podmínkou pro
získání karty ISIC je denní
forma studia.

● Neznamená to tedy, že
karta může být vystavena
jen studentům do 26 let.

● Průkaz ISIC platí až 16 měsí-
ců, vždy od 1. září do 31. pro-
since roku následujícího.

● Jedná-li se o průkaz ISIC
zakoupený v běžné prodejní
síti, platnost průkazu prodlu-
žovat nelze.

● Prodloužit platnost lze
u školních průkazů s licencí
ISIC, a to dolepením známky
přímo na škole.

Práce - nabídka
• Brněnská irma přijme pracov-
níka do servisní skupiny v oblasti
úklidu exteriérů a interiérů budov,
včetně obsluhy multikáry. Flexi-
bilita a ŘP B podmínkou. TEL:
604785750 (8:00-12:00)
• Přijmeme pracovníky na pozi-
ci pracovník ostrahy admin. budo-
vy v Brně. Úvazek 8hod 3směnný
provoz (cca 120 hod/měsíc) nebo
odpolední a noční směny. Pra-
covní místa jsou vhodná přede-
vším pro OZP. TEL: 604785750
(8:00-12:00)

Finance - nabídka
• Chybí Vám peníze do výplaty?
SIM PŮJČKA Vám pomůže. Vyříze-
ní do 10 minut. Žádost naleznete
na: www.simpujcka.cz nebo nám
zavolejte 226256010

Služby - nabídka

DRSNÝ ERO HRÁTKY! Če-•
kám! Zavolej mi hned na tel:
844 848 444, 5Kč/min.
ROZKOŠNÉ DVACÍTKY!• Máš

rád mladé a hravé holky?
Máš jedinečnou příležitost.
Tak napiš SMS ve tvaru 67ZZU
a text na 909 15 40
Potřebuji pomoc! S čím?•

S uspokojením. Jedině v zadeč-
ku to stojí za to! Dana 28. Ozvi
se 909 80 50 40 nebo piš SMS
na 909 15 45 s kódem 68AVJ
a tvůj text!
Jako lákadlo ti mohu nabíd-•

nout jen svoje čtyřky a doko-
nalé křivky. Nevěříš? Pošlu pár
foteček pro začátek! Tak už
volej 909 90 99 25 kód GFR39

Šik amoderní dáma Alena 59•
let. Stálého chlapanemáma ani
nehledám. Vyhovují mi vzta-
hy bez závazků a se spoustou
sexu. Jdeme na věc? Brnkni mi
909 801 801 nebo písni SMS
na 909 15 50 s kódem 16GRB
a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Intimní - nabídka

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-čt 8-18 hod., pá 8-17. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653

Zimní Alpy. Vyjdou nás dráž



www.metro.cz KULTURA úterý 2. září 2014 05

Novou sezonu
začalo pražské
Národní divadlo
letos netradičně.

Kdo šel včera kolem zlaté kap-
ličky,mohl spatřit módní pře-

hlídku kostýmů z inscenací
spojenou s vystoupením her-
ců, tanečníků a pěvců Národ-
ního divadla. David Prachař
pak společně s ředitelem Ja-
nem Burianem a šéfy umělec-
kých souborů představili chys-
tané premiéry a projekty.

Kolemjdoucí tak mohli vi-
dět ukázky z baletů Labutí je-

zero, Romeo a Julie, Čarodě-
jův učeň, Popelka, Valmont či
Amerikana III.

Další ukázky patřily oper-
nímpředstavením Příhody liš-
ky Bystroušky, Prodaná nevěs-
ta, Čert a Káča, Jakobín i čino-
herním představením Tar-
tuffe Impromptu!, Ze života
hmyzu a Jedenácté přikázání.

S novinkami přichází také
Švandovo divadlo. „Vybídl
jsem několik autorů, aby na-
psali texty přímo na tělo smí-
chovskému souboru,“ říká
umělecký šéf Švandova diva-
dla Dodo Gombár. Režisér
Petr Štindl připraví inscenaci
Gombárovy hry Dům bez
Boha, která byla ve finále dra-

matické soutěže Cen Alfréda
Radoka za rok 2008. Premiéra
bude 8. listopadu. Koncem
února se na jevišti objeví Po-
peláři – „špinavý" muzikál
o čistotě, který píší Roman Si-
kora, režisér Dodo Gombár
a Roman Holý. Ti jej chtějí po-
jmout jako „původní český
muzikál“. ČTK

Každý rok
od nás dostanete
dvě splátky zpátky..

Nejste na to sami

Platí pro úvěry nad 24 měsíců. Při výši úvěru 100 000 Kč, výši splátky 1 899 Kč, počtu splátek 84 a lhůtě
splatnosti 15. 8. 2021 je úrok 14,35 % p. a., RPSN 15,4 %, celková částka splatná spotřebitelem
159 516 Kč. Splátka neobsahuje poplatky za volitelné doplňkové služby. Uvedené hodnoty jsou
spočítány při datu poskytnutí 15. 8. 2014 a se splatností dalších splátek vždy k 15. dni měsíce počínaje
15. 9. 2014. Každá žádost o úvěr je posuzována individuálně a může se od prezentované lišit. Nejedná
se o nabídku či veřejnou nabídku a platí při splnění podmínek Home Credit a.s. do 15. 9. 2014. Při
schvalování úvěru může být využito dotazování do úvěrových registrů SOLUS a Nebankovního
registru klientských informací. Více informací včetně informací o registrech najdete na www.solus.cz,
www.cncb.cz a www.HomeCredit.cz.

Půjčte si od nás až 150 tisíc a my
Vám každý rok vrátíme dvě splátky.

Volejte zdarma
800 666 850

inzerce

Jeho filmy zneklidňují, fasci-
nují a děsí. Režisérský sa-
mouk Juraj Herz má v sobě
cosi temného. Jako židovský
kluk prošel koncentračním
táborem. Hrůzu má prý rád
a léta si s ní pohrává ve svých
filmech. Jeden režim ho chtěl
zlikvidovat, druhý zakazoval
jeho filmy. A on „točil se skří-
pěním zubů“. Na prahu osm-
desátin, které oslaví ve čtvr-
tek, stále pracuje. „Při životě
mě udržují moje bývalé ženy
amoje současná,“ uvedl Herz
letos v dubnu v Plzni, kde
předsedal porotě hraných
a animovaných filmů festiva-
lu Finále. Nyní se prý chystá
natočit thriller a drsnější po-
hádku – jeho typické žánry.
Jeho filmy se řadí k české

nové vlně a koření je specific-
ký humor a erotika. Herzův
smysl pro bizarnost, perverzi
a fantaskní vidění došel své-
ho vrcholu ve Spalovači mrt-
vol (1968). ČTK

Pohádku Jana Svěráka Tři
bratři zhlédlo v českých ki-
nech 334 342 diváků, na trž-
bách vydělala v 98 kinech
42,5 milionu korun. Podle in-
formací Unie filmových dis-
tributorů obsadila potřetí
čelo víkendové tabulky ná-
vštěvnosti českých kin, když
přilákala 50 887 lidí.
Koncem srpna se na trhu

objevil filmový soundtrack
Tři bratři s texty Zdeňka Svě-
ráka a hudbou Jaroslava Uhlí-
ře a Michala Novinského. Ob-
sahuje na čtyři desítky písní.
Příští týden bude v novém vý-
stavním prostoru barrandov-
ského studia v Praze zaháje-
na výstava s řadou interaktiv-
ních prvků na téma tohoto
snímku. Návštěvníci se ocit-
nou přímo uprostřed filmo-

vých dekorací, originálních
kostýmů a rekvizit.
Druhémísto aktuální tabul-

ky návštěvnosti obsadila ně-
mecká komedie nazvaná
Fakjů pane učiteli, na kterou

přišlo do devadesáti kin
22 512 víkendových diváků.
Třetí jsou Želvy Ninja a za
nimi rovněž americké sním-
ky Sex Tape a Lets Dance All
In. ČTK

Herci předváděli divákům kostýmy. 2x ČTK

Sabina Rojková a Vojtěch Dyk ve film Tři bratři BIOSCOP Režisér Herz MAFRA

Pro amatéry

Švandovo divadlo se chce také spojit s amaté-
ry a nabídnout jim své zkušenosti i prostory.

● Dvanáctého září se uskuteční konkurz do
nově založeného amatérského souboru, je-
hož se mohou zúčastnit všichni zájemci starší
15 let.

● Přijatým adeptům divadlo nabídne rozvoj ze-
jména v oblasti herectví, ale i ve zpěvu, pohy-
bu a psaní scénáře. Umožní jim vytvořit spo-
lečnou autorskou inscenaci, která bude v zá-
věru sezony uvedena ve Studiu.

Juraj Herz. Při životě
mě drží ženy, říká
mistr filmových temnot

Národní divadlo zahájilo
sezonu pod širým nebem

Tři bratři. Nadále vedou
návštěvnost českých kin



www.metro.cz SERVIS úterý 2. září 2014 06

Min. 22
Max. 26

Min. 22
Max. 26

Min. 20
Max. 24

Min. 16
Max. 20

PÁTEKČTVRTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Lesní
ženo,

kde jsi!?“

KATKA TEPLIČANCOVÁ,
Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
b
,3
-b
,4
-b
,5
-c
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 První internetová
kavárna na světě Café
Cyberia byla otevřena
před dvaceti lety v:
a) Londýně
b) New Yorku
c) Šanghaji

2 Český rozhlas Brno byl
otevřen jako
rozhlasové studio –
pobočka pražského
Radiojournalu před:
a) 80 lety
b) 90 lety
c) 100 lety

3 Architekt a stavitel
Kilián Ignác
Dientzenhofer byl syn
slavného otce.
V pořadí byl jeho syn:
a) první
b) pátý
c) devátý

4 Pruská armáda
oblehla před 270 lety
Prahu, tato okupace
skončila 26. listopadu
roku:
a) 1733
b) 1744
c) 1755

5 Patron kojících žen,
pastevců, tělesně
postižených, žebráků,
kovářů a lesů je svatý:
a) Bernard
b) Antonín
c) Jiljí

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 31,5 °C
Rok výskytu: 1781

Sudoku

14:00 Vše o vaření
14:15 Okouzlení II (27/32)
15:05 Michal Tučný po 25 letech

aneb Už nikdo neví
15:55 Televizní legendy
17:10 Cestománie
17:40 Černé ovce
17:55 Události v regionech

za okamžik a počasí
18:00 Události v regionech
18:25 AZ-kvíz
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:10 Elba stopami císaře
13:50 Divnopis
14:00 Letecké katastrofy
14:50 Souboj vojevůdců: Buck-

ner proti Ušidžimovi
15:40 Generál Patton: Krev

a kuráž
16:25 Vesmír: Kosmické díry
17:10 Pán času IV
18:15 Moje rodina II
18:45 Večerníček
18:55 Nejextrémnější železnič-

ní trať světa
19:45 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Vyprávěj
Seriál (ČR, 2009). Nový začá-
tek je důležitý životní krok,
ovšem musí se podařit.
Oblíbený seriál o tom, že
v každé době toužíme po
štěstí. Scénář R. Merkner.
Kamera M. Schinabek.
Hrají: R. Vojtek, A. Kereste-
šová, O. Veselý a další

20:55 Neobyčejné životy
Dokument (ČR, 2009)

21:49 Losování Šťastných 10
a Šance milion

21:50 Černí andělé
22:45 Kingová (1/8)
23:30 MI5 V (4/10)
00:25 AZ-kvíz
00:55 Banánové rybičky
01:20 Zajímavosti z regionů
01:45 Dobré ráno
04:15 Designtrend

ČT1

20:00 Poslední tajemství
třetí říše: Hitlerova pravá
ruka
Dokument (N, 2011). Hein-
rich Himmler, obávaný
vůdce SS, zodpovědný za
smrt a věznění milionů lidí,
a ve své době druhý
nejmocnější muž Německa,
zůstává dodnes hádankou

20:55 Letecké katastrofy: Niči-
vá bouře

21:50 Romeo, Julie a tma
Drama (ČR, 1959)

23:25 Sestřička Jackie III
23:55 Kasina francouzskéRiviéry
00:45 Americké století očima

Olivera Stonea (9/10)
01:45 Bojovníci s klimatem
01:55 Osudové osmičky
02:25 Ostrovy zapomenutého

klidu

ČT2

20:15 Svatby v Benátkách
(14)
Seriál (ČR, 2014). Každý
den je radost! Filipa vyhodí
Olga i Eliška. Alois se
popere v hospodě kvůli
Libuši. Ivana s Lolou vyruší
v salonu klientka. Hrají:
P. Hřebíčková, M. Kraus,
O. Veselý, A. Bendová,
F. Blažek, A. Vránová, L. Po-
tměšil, H. Gregorová a další

21:30 Očima Josefa Klímy
22:20 Ano, šéfe!
23:35 Myšlenky zločince VII (4)
00:35 Spravedlnost v krvi III (10)
01:30 Vraždy v Kitzbühelu V

(11)
02:25 Doktor z hor: Nové pří-

běhy (5)
03:10 Wolffův revír III (14)
04:00 Prima ZOOM Svět

PRIMA

18:00 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
TOP 10 klipů podle divá-
ka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Millennium
Největší hity nového
milénia

21:45 Filmshot
Filmová jízda s Kryštofem
a Denisou

22:00 Simply the best
23:00 Love zone

Hodina plná lásky
00:00 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (509)
Seriál (ČR, 2014). Pohoda
v Růžovce končí: Běla se
hádá s novou kolegyní.
Jirka je na stopě těžkému
zločinu. Hrají: Z. Adamov-
ská, P. Rychlý, J. Čenský, D.
Morávková a další

21:40 Víkend
22:30 Kriminálka Miami (13)
23:25 Zákon a pořádek: Útvar

pro zvláštní oběti XIII
(18)

00:20 Mentalista III (4)
Krimiseriál (USA, 2010)

01:10 Dr. House IV (6)
01:55 Novashopping
03:05 Ordinace v růžové

zahradě 2 (103)
04:05 Ordinace v růžové

zahradě 2 (104)

NOVA

20:15 Top Gear XIX (7)
Magazín (VB, 2013). Nej-
slavnější motoristický
magazín světa, který pravi-
delně sleduje tři sta milio-
nů diváků. Vizuálně půso-
bivé představení vozů je
doprovázeno odlehčeným
komentářem, který zaujme
nejen technické nadšence.
A k tomu všemu nesouro-
dá a zároveň skvěle se
doplňující trojice vtipných
moderátorů

21:35 Teorie velkého třesku
(15)

22:05 Partička
23:05 Hrůza v lese

Horor (VB, 2011)
00:45 The Big Bang Theory

(15)
01:10 Jmenuju se Earl IV (1)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Vražedná čísla III (8)
13:25 Odložené případy (4)
14:20 Dr. House IV (6)
15:20 Ordinace v růžové zahra-

dě 2 (104)
16:35 Dva a půl chlapa (19)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny,
Počasí

17:25 Mentalista III (4)
18:25 Ulice (2652)
19:30 Televizní noviny, Sportovní

noviny, Počasí

13:30 Wolffův revír III (14)
14:30 Doktor z hor: Nové pří-

běhy (5)
Na útěku. Seriál (N, 2008)

15:30 Rizzoli & Isles: Vraždy
na pitevně II (12)
Potíže s bratrem. Krimi-
seriál (USA, 2011)

16:25 Návrat komisaře Rexe X (2)
17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:10 Akta X VI (19)
Z jiného světa. Sci-fi seriál

13:10 Dobyvatelé ztracené
pravdy V (5)

14:10 Simpsonovi IX (19, 20)
15:10 Bořiči mýtů II (16)
16:15 Ztraceni II (16)

Celá pravda. Seriál (USA)
17:10 Jmenuju se Earl IV (1)

Poslední klapka. Komed.
seriál (USA, 2008)

17:40 Grimm (15)
Ostrov snů. Fantasy seriál

18:30 Simpsonovi IX (21, 22)
19:20 Kdo přežije: Gabon (4)

06:00 Ranní fresh
09:00 Millennium
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Zabil.cz
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Zabil.cz
15:05 Óčko hity
15:30 Óčko news
15:35 Mixxxer show
17:00 Óčko news
17:05 Mixxxer



www.metro.cz ENGLISH PAGE úterý 2. září 2014 07

WE ALL NEED RAIN
The English page
is back. This time,
you will be reading
about interesting
facts from
everyday life
as well as about
things you might
never have heard
of before.

Something to welcome in
some countries, something
annoying in others and some-
thing to fear in places easily
flooded: whatever your fee-
lings, we all need rain. On
other planets, it may rain
methane, iron or sulphuric
acid but, in our universe,
only on Earth does fresh wa-
ter fall from the sky to susta-
in life.

Wettest and driest
Some places are luckier

than others as regards rain.
It’s difficult to calculate preci-
sely which the wettest place
on Earth is, but some conten-
ders include the IndianHima-

layas, Hawaii and the town of
Tutunendo in Colombia
which can receive 25 metres
of rain in one year. At the
other extreme, the driest
place on earth is the An-
tarctic where rainfall is tiny
and winds are cold, strong
and dry.

Rain and animals
It’s not surprising that anci-

ent people respected the rain
and developed myths, con-
nected to animals, to explain
it. The San people of South Af-
rica say stormy weather is
brought by the dangerous
rain-bull escaping from his
cave, but that soft rain is the
gift of the gentle rain-cow. In-
digenous peoples in North
America produced images of
the mighty rainbird, whose
wings cause thunder as it
carries messages across the
sky. And for the Chinese, the
kindly one-legged Shang Yen
bird blows rain over the
world through its beak and
can warn of floods.

It’s going to rain
Animals – and people too

– are believed to predict
rain. In different cultures,
owls, blackbirds, swallows
and peacocks – and in
Texas, even toads – can fore-
cast weather change. In Bri-
tain it’s the job of a saint,
Saint Swithin. It’s said that
the saint asked to be buried
outside, to enjoy nature, but
later his body was moved in-
side. As a sign of the saint’s

displeasure, if it rains on
July 15th, Saint Swithin’s
Day, it will rain for forty
days more. Statistically, it’s
rarely the case!

The cloud cat
And the strangest rain

myth? In Thailand, a breed of
cat called the cloud cat is
carried out into the fields
and water is sprinkled on its
face to bring rain. With glo-
bal-warming making many

parts of the world drier, tho-
se cats could come in han-
dy! ANDY KEEDWELL

Only on Earth does fresh water fall from the sky to sustain life. 2 x PROFIMEDIA.CZ

Now complete the sentences
using words and phrases
from the text. Make any
changes to the words that
are necessary.

● 1. Barry is a (..........) man –
he’s more than two metres
tall and is as strong as a bull!

● 2. It rained so much that the
water went over the banks
of the river and (..........) the
town.

● 3. She (..........) water on the
flowers on her balcony.

● 4. The weather was very
(..........) – there was (..........)

and lightning and a lot of
rain.

● 5. There is a (..........) in my
country about a giant snake
creating the world and every-
thing in it.

Activity 2

Answers

Activity 1
1. a; 2. e; 3. b; 4. c; 5. f; 6. d

Activity 2
1. mighty; 2. flooded;
3. sprinkled; 4. stormy,
thunder; 5. myth

This English series is presented by the British Council and Metro.
www.britishcouncil.cz

Lesson No. 1 Activity 1

Before you read, match the
word to a definition.

● 1. flood 2.mighty 3.myth
4. sprinkle 5. stormy
6. thunder

● a. an excess of water on an
area which is normally dry
b. a story about how
people, customs or things
came into existence
c. distribute liquid in small
drops over something
d. a loud noise in the sky
often during a storm
e. powerful, strong or very
important
f. violent weather with dark
skies, strong winds and rain



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 2. září 2014 08

Noční jízda auto-
mobilem do vytou-
žené destinace je
v Česku populární.
Přitom obnáší
velká rizika.

Není to jen únava, která může
zapříčinit mikrospánek, ale
mohou to být i oči, které vás
zradí. Mnozí řidiči usedají za
volant, i když špatně vidí. Ně-
kteří o své vadě nevědí, jiní ji
podceňují a řídí bez brýlí či
kontaktních čoček.

„Řidiči, kteří mají nějakou
menší oční vadu a vůbec o ní
nevědí, jsou poměrně běžní.
Signálem zhoršujícího se zra-
kumůže býtmhouření oči, ze-
jména při pohledu do dálky.
Dalšími příznaky jsou špatný
odhad vzdálenosti mezi vlast-
ním a protijedoucím vozi-
dlem nebo rozmazané vidění

bílé středové čáry,“ varuje
přednosta sítě očních klinik
Gemini Pavel Stodůlka.

Na zhoršené vidění může
mít podle něj vliv i zelený
zákal, který ovlivňuje perifer-
ní vidění. Řidič tak vidí cestu

před sebou jasně a čistě, ale
například cyklistu na krajnici
neuvidí. „Řidičů, kteří o své
vadě nevědí nebo ji zanedbá-
vají, je zhruba dvacet pro-
cent,“ doplňuje přednosta.
Jak je to možné? Jedním z dů-

vodů je, že v Česku nemusejí
docházet na pravidelné oční
prohlídky. Ty jsou povinné
jen pro řidiče z povolání. Ná-
vštěvu očního lékaře sice
musí absolvovat každý ještě
před vydáním řidičáku, ale

poté až v 60 letech. „Šoféři tak
mohou jezdit s oční vadou
i čtyřicet let. Přitom po čtyři-
cítce začínámít většina lidí po-
tíže se zaostřením na blízko.
Starší řidiči potom ztrácejí
schopnost zaostřit například
na palubní desku. Taková
vada postihuje zhruba dvacet
procent lidí ve věku 50 let a až
90 procent lidí kolem 60 let,“
upozorňuje Pavel Stodůlka.

Rozhodnete-li se napláno-
vat si delší cestu během dne,
určitě nezapomeňte na sluneč-
ní brýle. Když vás totiž oslní
sluneční kotouč, nemůžete
pak stoprocentně zaostřit a od-
had vzdálenosti nemusí být
přesný.

„Vhodné jsou oranžově
a žlutě zbarvené brýlové čoč-
ky. Pro řidiče může být také
pohodlné takzvané gradální
zabarvení brýlových čoček,
které jsou nahoře tmavší, po-
stupně se zesvětlují a dole
je kousek čirý,“ radí odbor-
ník. JANA ŠTEFANOVÁ

Asi 50 tisíc řidičů ve věku nad 40 let trpí
vadou, jež je pro řízení nebezpečná.

● Řidiči se špatným zrakem během jízdy
přečtou jen 77 procent ukazatelů. Čtvr-
tinu dopravních značek vůbec nepo-

střehnou.

● Už tři čtvrtě dioptrie stačí na to, aby to,
co vidí řidič se zdravým zrakem už z 12
metrů, spatřil ten s oční vadou až ze
šesti metrů.

inzerce

Cukrovce je třeba
předcházet

Cukrovka je považována za ci-
vilizační onemocnění, ale lidé jí
trpěli odjakživa. První, kdo našel
účinný prostředek k její léčbě
již v dávnověku, byli indičtí lé-
kaři. Nemocným podávali výluh
z rostliny, kterou nazývali Gu-
rmar, v překladu „zabíjí cukr“.
Cukrovka je sice nevyléčitelné
onemocnění, ale gurmar umož-
ňoval s nemocí úspěšně bojovat.

Současná věda přinesla k povaze
nemoci mnoho nových poznat-
ků a umožnila vývoj moderních
léků. Jak se ale ukázalo, gurmar,
nyní ve formě farmakologicky
zpracovaného extraktu, o své
zvláštní postavení nepřišel. Ne-
jen že jeho užívání není spojeno

se žádnými nežádoucími účinky,
navíc potlačuje často nezvlada-
telné chutě na sladkosti a pod-
poruje redukci váhy. Celosvětová
spotřeba přípravku logicky stou-
pá a v loňském roce jeho výroba
překročila 70 tun. K masové spo-
třebě gurmaru došlo nejdříve
v USA a před 14 lety začala dodá-
vat Gurmar do českých lékáren
jako doplněk stravy společnost

Brainway Inc. Dnes z něj mají
prospěch tisíce uživatelů, a to
i ti, kteří musejí brát standardní
antidiabetické léky. Vedle léká-
ren lze Gurmar dostat i ve Vita-
Centru, Jindřišská 5 – pasáž, Pra-
ha 1 nebo objednat na infolince
221 674 221 a na www.bwy.cz.

Řidiči a oční vady

Nepodceňujte oči, až pětina
řidičů je totiž nemá v pořádku



www.metro.cz SPORT úterý 2. září 2014 09

Českým fotbalo-
vým reprezentan-
tům začal sraz před
začátkem kvalifika-
ce mistrovství Evro-
py 2016.

Zítra čeká českou reprezenta-
ci přípravný zápas proti USA,
ale příští úterý už tým trenéra
Pavla Vrby začne hrát o body.

Fotbalisté se včera před po-
lednem sešli v Praze. Z třia-
dvacetičlenného kádru má
problémy sparťanský útočník
David Lafata, kterého trápí
teplota. „David tady ještě
není, ale Sparta měla minulý
týden nějaké problémy, šlo
o více hráčů a David ještě asi

trošku ty problémy má. Ale
chceme, aby tady byl a byl co
nejdříve v pořádku,“ řekl Pa-
vel Vrba. Ostatní hráči jsou
v pořádku. „Samozřejmě něk-
do má nějakou bolístku, ale
není to takové, že by nemohli
trénovat nebo se zúčastnit zá-
pasu ve středu s USA,“ prohlá-
sil český trenér. V neděli ve-
čer Vrba povolal jako posled-
ního hráče sparťanského zá-
ložníka Lukáše Váchu. Připus-
til, že to nebylo snadné rozho-
dování, v úvahu připadali
i jiní středopolaři.

Včera odpoledne měla re-
prezentace trénink na Straho-
vě, utkání s Američany se hra-
je ve středu od 20.15.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

inzerce

Bezkonkurenčně výhodná a rychlá hotovost za vaše zlato?

zlato za výhodné ceny vykupuje
zlatnictví arnique

Na jedné straně je zlato, které
nepotřebujete. A na té druhé pení-
ze, které se vždycky hodí. Garanci
nejlepší výkupní ceny a profesio-
nální přístup nabízí zlatnictví Ar-
nique. Prodávat můžete používané,
nepoužívané či dokonce poškoze-
né zlaté šperky, ale i stříbrné šper-
ky. Dále je možné zpeněžit i jiné
předměty, např. stříbrné příbory,
zlaté zubní korunky, brože, inves-
tiční zlato v podobě slitků a cihel,
mincí apod. Pokud si nejste jisti,
přijďte se bezplatně informovat.

Vývoj tržní ceny zlata ukazuje,
že v těchto dnech a týdnech je ta
nejvhodnější doba k prodeji. Ceny
od začátku roku postupně rostou
(o cca 10 %) až na současných
31 460 Kč za unci. Než se však roz-
hodnete pro prodej, dobře zvažte,
kde své zlato prodáte. Máme pro
Vás tip, kde se zaručeně nemusíte
žádných nekalých praktik obávat

a navíc získáte garanci nejvýhod-
nější ceny za výkup. Do zlatnictví
Arnique se můžete o skvělých vý-
kupních cenách přijít nezávazně
přesvědčit.

Prodej zlata je opět při součas-
ných cenách poměrně snadný způ-
sob znovuzhodnocení peněž, tak
neváhejte ani Vy. Zlatnictví Arnique
můžete najít na adrese:

Arnique
Revoluční 176/1

400 01 Ústí nad Labem
vedle restaurace Mc Donalds

+420 412 514 509

nám. Dr. E. Beneše 4/12
460 01 Liberec
naproti radnici

+420 485 100 321

www.arnique.cz

Judista Krpálek ukázal zlatou medaili
Ve třiadvaceti letech je Lukáš Krpálek nejúspěšnějším českým judistou všech dob. Ke dvě-
ma titulům mistra Evropy přidal v sobotu i zlato ze světového šampionátu, sám však věří,
že ještě nedosáhl svého vrcholu. Doufá, že se mu medailová sbírka bude dále rozrůstat,
především touží získat cenný kov za dva roky na olympijských hrách v Rio de Janeiru.
Judista se včera setkal s novináři a ukázal zlatou medaili. ČTK –MICHAL DOLEŽAL

Za týden
se bude
hrát o body



kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111

+
+
+
+
+
+

+
+
+
+
+

+
+
+
+
+

TABLET I NOTEBOOK
ZA CENU JEDNOHO

ODPOJTE
KLÁVESNICI
AMÁTE TABLET!

2 v 1 S FULL HD
DISPLEJEM

Zařízení 2 v 1 s překlápěcím displejem
Antireflexní dotykový displej 11,6“ (1366×768)
Úsporný čtyřjádrový procesor Intel® Pentium®
Rychlý SSD disk 128 GB, 4GB RAM
Skvělý zvuk Beats Audio
Windows 8.1

Jedno z nejoblíbenějších zařízení 2 v 1
Dotykový 10,1“ IPS displej (1366×768)
Dokovací klávesnice s USB 3.0, výdrž baterie až 11 h
Výkonný i úsporný čtyřjádrový procesor Intel® Atom™
Windows 8.1 + Oice 2013 Home & Student

Tablet a notebook v jednom se čtyřjádrovým procesorem
10,1“ super jemný Full HD displej (1920×1200)
Použití jako notebook i samostatný tablet
64GB eMMC úložiště, váha pouhých 0,58 kg
Windows 8.1 + Oice 2013 Home & Student

ASUS Transformer Book T100TA 32 GBLenovoMiix 2 10 Full HD 64GB

objednací kód: NA044d2da

10 499,-

8 999,-

objednací kódy:

NC022e4b6c - 32GB, NC022e4b6e - 64GB
NC022e4b6d1 - 32GB + dock s 500GB HDD

9 590,-

od 8 490,-

+
+
+
+
+
+

OČEKÁVÁNÁ NOVINKA
DORAZILA DOČECH!

KOMPLEXNÍ
INTERNETOVÁ
OCHRANA

Kompaktní notebook s překlopitelným displejem
Stačí dotykový displej otočit o 360° a máte tablet
Ideální na cesty – malý, tenký, lehký, s dlouhou výdrží baterie
Čtyřjádrový procesor, 11,6“ displej (1366×768)
RAM 4GB, 500GB disk
Windows 8.1

Ke každému nákupu nad 1 000 Kč
nawww.alza.cz dostanete zdarma roční licenci
na internetovou ochranu McAfee LiveSafe 2014
pro váš počítač, notebook, tablet i chytrý telefon. více nawww.alza.cz

Dell Inspiron 11z Touch

UŠETŘÍTE
1 500,-

+
+
+
+
+
+

FLEXIBILNÍ
AMIMOŘÁDNĚODOLNÝ

10,1“ notebook a tablet v jednom unikátního designu
Odpojitelný dock s klávesnicí, případně i s 500GB diskem
Magnetický pant umožňující snažší připojení klávesnice
Špičkový IPS HD displej LumiFlex™, kovový zadní kryt
Čtyřjádrový procesor, rychlý SSD 32 nebo 64 GB
Windows 8.1 + Oice 2013 Home & Student

Acer Aspire Switch 10HP Pavilion 11-n010nc x360

TABLET A NOTEBOOK
ZA JEDNY PENÍZE?

ZAŘÍZENÍ

2v1
kup na www.alza.cz

TA OT
U J

Kompaktní notebook s překlopitelným displejem
Stačí dotykový displej otočit o 360° a máte tablet

Tablet a notebook v jednom se čtyřjádrovým procesorem

Le vo
Tablet a notebook v jednom se čtyřjádrovým procesorem

Le vo

11 990,-
objednací kód: HPCN0003a

8 999,-
objednací kód: NT213b3b1

11 990,-
objednací kód: NTD032j2f

+
KEYBOARD
DOCK

roční licenci

1 590,-

více nawww.alza.cz

ZDARMA
k nákupu

Objednejte
v předstihu


